O abastecimento do estoque desses insumos se faz necessário, para que os serviços não 
sejam interrompidos, tendo em vista que atualmente a Farmácia Básica atende anualmente cerca 
de 60.000 (sessenta mil) receituários, sendo encaminhados por todas as Unidades Municipais de 
Saúde, que executam anualmente mais de 220.000 (duzentos e vinte mil) procedimentos – entre 
consultas, internações e outros tipos de atendimento, que dependem dos referidos insumos e/ou 
culminam na dispensação de receitas medicamentosas; e que a Farmácia Hospitalar atende 
integralmente ao Hospital Municipal, que anualmente executa mais de 36.700 (trinta e seis mil e 
setecentos) procedimentos, consequentes de consultas de pronto-atendimento, internações, 
pequenas cirurgias e transferências de pacientes. 

2.3. Ainda, a aquisição do item 125 - Peróxido de Hidrogênio 3% (Água Oxigenada 10 
volumes) - frasco de 1.000ml visa compor rotina da Lavanderia Hospitalar, quanto à adequada